
 

2025-2028   

   

   

 

 

   

 GABINETE DO PREFEITO 
Chefe de Gabinete – Raphael José Vieira de Amorim  
Rua Des. Epaminondas Amaral, nº 58, Centro, Iúna/ES, CEP 29 390-000 
CNPJ nº 27.167.394/0001-23 | (28) 3545 1322 | www.iuna.es.gov.br/gabinete | gabinete@iuna.es.gov.br 

Página 1 de 3 

   

 

DECRETO N.º 034/ 2025 
 

 

“NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

PESSOA IDOSA - CMDPI” 

 
O Prefeito Municipal de Iúna, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

legais 

 

Considerando as Leis Municipais 2464/2013 e 

3013/2022 

 

DECRETA: 
 

 

Art. 1º Ficam nomeados os seguintes representantes do Conselho Municipal 

dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI: 

 

 DOS ÓRGÃO OU ENTIDADES GOVERNAMENTAIS 
 

a. Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social:  

Luana Aparecida de Sousa Morais Saloto – Titular 

          Maria Luiza Mariano Cezar – Suplente 

 

b. Secretaria de Saúde: 

 Maria Nilza Sousa e Silva – Titular   

          Jaqueline Oliveira Florindo – Suplente 

 

 
 



 

2025-2028   

   

   

 

 

   

 GABINETE DO PREFEITO 
Chefe de Gabinete – Raphael José Vieira de Amorim  
Rua Des. Epaminondas Amaral, nº 58, Centro, Iúna/ES, CEP 29 390-000 
CNPJ nº 27.167.394/0001-23 | (28) 3545 1322 | www.iuna.es.gov.br/gabinete | gabinete@iuna.es.gov.br 

Página 2 de 3 

   

 

c. Secretaria de Educação, Cultura e Esporte:  

Fátima Aparecida Assis de Souza Amorim -Titular 

Lorena Cézar Araújo – Suplente 

 

 

d. Secretaria de Gestão, Planejamento e Finanças: 

Kédia Cántilio Pereira Timóteo – Titular 

Joelma Dutra dos Reis Pimentel - Suplente 

 

 DOS ÓRGÃO OU ENTIDADES  NÃO GOVERNAMENTAIS 
 

a Representante dos usuários do Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos dos Idosos: 

Sirlene Silva de Andrade – Titular 

Adilson Ferreira  – Suplente 

 

b Representante do Sindicato dos Trabalhadores:  

Lucas Vieira Barglini – Titular 

Valtair Montoni – Suplente 

 

c Representante da OSC – ASSIUDES: 

Tereza Toyoko Onuki Castro – Titular 

Alyne Almeida Pereira Cezar– Suplente 

 

             d    Representante da OSC -  CAMAG: 

Isabela Amorim Ribeiro – Titular 

Maria das Graças de Lima Silveira - Suplente 

 



 

2025-2028   

   

   

 

 

   

 GABINETE DO PREFEITO 
Chefe de Gabinete – Raphael José Vieira de Amorim  
Rua Des. Epaminondas Amaral, nº 58, Centro, Iúna/ES, CEP 29 390-000 
CNPJ nº 27.167.394/0001-23 | (28) 3545 1322 | www.iuna.es.gov.br/gabinete | gabinete@iuna.es.gov.br 

Página 3 de 3 

   

 

Art. 2º Reconhece nova diretoria de representantes da Sociedade Civil, composta 

por: 

a Presidente:  Luana Aparecida de Sousa Morais Saloto 

b Vice-Presidente: Tereza Toyoko Onuki Castro 

c Secretária: Isabela Amorim Ribeiro 

 
Art. 3º Fica nomeado o servidor, e conselheiro suplente, Maria Luiza Mariano Cezar, a 

atuar como Secretário Executivo do CMDPI; 

 

Art. 4º Reconhece as ações desta diretoria desde sua data de posse realizada em 03 

de março de 2025; 

 

Art. 5º Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Iúna/ES, aos quatorze dias do mês de março 
do ano de dois mil e vinte e cinco (14/03/2025). 

 
 
 

ROMÁRIO BATISTA VIEIRA 
Prefeito Municipal 

 
 

 
Publicado no hall da Prefeitura 
        Municipal de Iúna 
   às 17h00 de 14/03/2025. 
 
 
 
Raphael José Vieira de Amorim 
         Chefe de Gabinete 

 

 

 


		2025-03-14T11:23:26-0300
	ROMARIO BATISTA VIEIRA:78845602753


		2025-03-14T11:23:36-0300
	ROMARIO BATISTA VIEIRA:78845602753


		2025-03-14T11:23:44-0300
	ROMARIO BATISTA VIEIRA:78845602753


		2025-03-14T11:23:55-0300
	RAPHAEL JOSE VIEIRA DE AMORIM:18119771702




